30 "non posse eam Urbem alia, quam sua, et suorum defendi potentia, nec Canis Grandis insecutionibus, insidiisque resisti", *Ibid.*, c. 727D.

31 "Quae omnia sitibundum avarissimumque hominem ut praedium, vel mancipium emptum cum omni anima et spiritu in Carrariensium possessionem transtulere, et sic omni potestate exuto, ut eorum nutibus res privatas omnes et publicas condonaret", *Ibid.*, c. 719D.

32 "Expositis itaque per Legatos Paduanos suasionem indicationeque Cunradi, quae Carrarienses praeconstituerant, ea nullo renitente, aut contra audente in conspectu Cunradi, decreta sunt, jussusque Hengelmarius Paduam redire, et rata haberi Regis auctoritate jubere, et pro, Cunrado Civitati praesse et Regio assidere Tribunali, et sumto sibi aliquo Potestate per publica iudicia pro Patriae consuetudine Communitatem regere: Sed privatim Carrariensium consiliis ac nutibus adhaerere", *Ibid.*, c. 721D.

in seguito, introduce alle reazioni al discorso da parte del popolo³³. Si tratta di una modalità argomentativa certo non nuova nella storiografia del periodo, ricalcata sulla realtà della dialettica delle posizioni caratteristica della vita politica comunale³⁴, ma che assume con Mussato - forse anche in ragione della sua pratica narrativa legata al genere della tragedia - un'efficacia particolare nella rappresentazione di punti di vista e stati d'animo. Qui serve a proporre il tema della critica ai Carraresi, fatto esprimere dai testimoni stessi, e quasi registrato nel momento della prima impressione, del giudizio a caldo, per di più delineato con la preoccupazione di non far trasparire esplicitamente il punto di vista critico dell'autore.

"Concione dimissa omnis Populus Plebsque per Vicos ad aedes proprias discendentis inter se verba corde moesto jacere, tacitis sermonibus conqueri; Rempublicam Carrariensibus subactam; deinceps Tyrannos metu muneribusque colendos; absentibus, profugisque Civibus compati. Nonnulli, quae futura Urbis excidia, flagitiaque cernentes ad rura concedere: alii aedibus propriis latere, et publica loca evitare"³⁵.

Proseguendo nella sua costruzione del racconto, Mussato introduce, per mostrare come fossero stati disattesi, i compiti che egli attribuiva all'intervento dell'autorità rappresentata da Enrico. L'autore ricorre alla citazione di parte di una lettera che egli stesso avrebbe indirizzato da Chioggia a Corrado già nei giorni immediatamente successivi all'arrivo di questi a Padova (e quindi all'inizio del proprio esilio). Mussato disegna qui il modello di comportamento politico che gli pare auspicabile. Egli comincia con il ricordare a Corrado l'autorità che lo aveva inviato a Padova e le ragioni di quella sua missione; lo invita poi a non sposare la causa di nessuno, restando imparziale; a difendere le ragioni della repubblica, adeguandosi al dettato delle sue leggi e dei suoi organismi pubblici, e contenendo gli eccessi dei potenti. Chiamato a ristabilire la giustizia, Corrado avrebbe dovuto, una volta appurata la verità sugli episodi del 1325, condannare i responsabili e reintegrare nei loro diritti gli innocenti, anche quelli che, incolpevoli, erano fuggiti per paura e non avevano fatto ritorno in città (e qui, questa volta esplicitamente, l'autore menziona anche il suo caso)³⁶.